

Protokół Nr 25/2020
z posiedzenia Komisji Rewizyjnej
z dnia 10 marca 2020 r.

Obecni na posiedzeniu:

1. Szulc Igor – przewodniczący komisji
2. Świerkowski Marek – członek komisji
3. Wronecki Tomasz – zastępca przewodniczącego komisji

Nieobecność usprawiedliwiona: Ilona Szczęсна

Spoza Komisji w posiedzeniu udział wzięli:

1. Filipiak Marcin – Wójt Gminy Dąbrowa Biskupia
2. Posadzy Wiesława – Przewodnicząca Rady Gminy Dąbrowa Biskupia
3. Gustaw Marzena – Sekretarz Gminy Dąbrowa Biskupia
4. Kuberska Anna – Skarbnik Gminy Dąbrowa Biskupia
5. Borkowska Patrycja – Zastępca Skarbnika Gminy
6. Guźlecka Krystyna - inspektor ds. gospodarki odpadami
7. Pawłowska Katarzyna - inspektor ds. pozyskiwania środków zewnętrznych i współpracy z organizacjami pozarządowymi
8. Rogalski Dawid - dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury, sportu i Rekreacji w Dąbrowie Biskupiej
9. Kryszak Magdalena - kierownik Referatu Budownictwa, Gospodarki Przestrzennej, Komunalnej, Rolnictwa i Ochrony Środowiska
10. Czaplewska Karolina – młodszy referent ds. obsługi rady gminy
11. Radni Rady Gminy Dąbrowa Biskupia, zgodnie z listą obecności

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie i stwierdzenie quorum.
2. Spotkanie z dyrektorem Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Dąbrowie Biskupiej w celu przedstawienia planów związanych z działalnością GOKSiR w Dąbrowie Biskupiej.
3. Kontrola wykorzystania środków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz działalność Komisji za 2019 rok.
4. Kontrola spływu opłat za wywóz odpadów komunalnych za II półrocze 2019 roku.
5. Kontrola wykorzystania środków w dziale „Kultura fizyczna” za 2019 rok.
6. Kontrola prawidłowości i celowości wydatków na imprezy organizowane przez GOKSiR w Dąbrowie Biskupiej za 2019 rok oraz planów na rok 2020.
7. Zakończenie.

Ad.1. Stwierdzenie quorum i otwarcie posiedzenia komisji.

Po stwierdzeniu quorum Przewodniczący Komisji, radny Igor Szulc o godzinie 9:00 otworzył posiedzenie Komisji, a następnie powitał członków komisji, Wójta Gminy oraz przybyłych pracowników Urzędu Gminy.

Lista obecności w załączeniu do protokołu.

Ad. 6. Kontrola prawidłowości i celowości wydatków na imprezy organizowane przez GOKSiR w Dąbrowie Biskupiej za 2019 rok oraz planów na rok 2020.

Pani Katarzyna Pawłowska poprosiła o pytania szczegółowe do materiału, który przedstawiła na poprzedniej komisji w dniu 5 lutego 2020r.

Radny Igor Szulc - co obejmowała kwota wykazana wydatkowana na pokaz kulinarny podczas festiwalu Brokułowo - cebulowego?

Pani Katarzyna Pawłowska - Przedstawiona kwota obejmowała produkty zakupione na ten pokaz jak również obsługę komisji i osób zgromadzonych na festiwalu.

Radny Igor Szulc - Czy na tą imprezę udało się pozyskać sponsorów?

Pani Katarzyna Pawłowska - Tak. Środki pozyskane od sponsorów zostały przeznaczone na nagrody dla wszystkich kół gospodyń uczestniczących w festiwalu.

Radny Marek Świerkowski - Jeśli chodzi o konferencję naukową w Parchaniu to w jaki sposób została sfinansowana?

Pani Katarzyna Pawłowska - Konferencja została sfinansowana w większości przez Urząd Marszałkowski a GOKSiR z własnych środków poniósł koszty w kwocie 1 149,99 zł.

Radny Tomasz Wronecki - Jeśli chodzi o pokaz zorganizowany podczas festiwalu Brokułowo - Cebulowego to uważam, że nie ma on powiązania z tematyką imprezy skoro prowadzący pokaz przygotowuje potrawy z ryb i mięsa.

Radna Wiesława Posadzy - Należy pochylić się nad tym zagadnieniem ponieważ podczas tej imprezy jedzenie jest przygotowywane przez stowarzyszenia i przekazywane mieszkańcom obecnym podczas imprezy.

Radny Marek Świerkowski - Jeśli chodzi o 11 listopada to jakie nagrody zostały zakupione w ramach poniesionych kosztów?

Pani Katarzyna Pawłowska - Zostały zakupione nagrody w postaci medali dla biegaczy w każdej kategorii a także ponieśliśmy koszt medycznego zabezpieczenia imprezy.

Radny Tomasz Wronecki - Czy został ustalony termin Dnia dziecka

Pani Katarzyna Pawłowska - W tym temacie odbyło się spotkanie z Radami rodziców z każdej szkoły jednak na tą chwilę wiem, że Rada rodziców z Dąbrowy Biskupiej wycofała się z organizacji Dnia dziecka. Na spotkaniu nie została zadeklarowana żadna kwota jaką mielibyśmy przeznaczyć na Dni dziecka ale moglibyśmy przeznaczyć taką kwotę jaka byłaby przeznaczona na Gminny Dzień Dziecka.

Radny Tomasz Wronecki - Czyli konkretny termin nie został ustalony?

Pani Katarzyna Pawłowska - Na spotkaniu przekazałam informację, że jeśli któraś szkoła zrezygnuje z organizacji dnia dziecka to wówczas ja wycofam się z pomocy w organizacji tych dni dziecka.

Radna Wiesława Posadzy - Uważam, że decyzja o organizacji dnia dziecka należy do dyrektora GOKSiR i do wójta. We wcześniejszych rozmowach w tym temacie chodziło raczej o sugestie i opinie a nie o narzucenie konkretnych terminów i deklaracji.

Wójt Gminy - Mam swoje zdanie i to dyrektor GOKSiR podejmie w tej kwestii decyzje w ramach swoich możliwości finansowych.

Ad. 2. Spotkanie z dyrektorem Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Dąbrowie Biskupiej w celu przedstawienia planów związanych z działalnością GOKSiR w Dąbrowie Biskupiej.

Pan Dawid Rogalski - Na chwilę obecną czekam na spotkanie ze Starostwem Powiatowym w celu ustalenia kwestii dożynek powiatowych, które w tym roku odbędą się w Dąbrowie Biskupiej. Najbliższe zaplanowane spotkanie to powitanie wiosny. Początkowo miał odbyć się tylko koncert ale po kontakcie z niektórymi sołtysami postanowiłem zorganizować w Radojewicach topienie Marzanny.

Pani Wiesława Posadzy - Z którymi sołtysami się Pan kontaktował bo ja jestem sołtysiem i nikt w tej sprawie się ze mną nie kontaktował?

Pan Dawid Rogalski - Kontaktowałem się z sołtysiem z Radojewic i pani sołtys wyraziła chęć uczestnictwa w tych działaniach. Na ten dzień planujemy aby ok. godz. 14.00 Elvis podjechał swoim autem pod Urząd Gminy. Następnie pojedzie do Radojewic gdzie planowane jest „Topienie Marzanny” wspólnie z mieszkańcami naszej Gminy. Następnie Elvis pojedzie do GOKSiR -u gdzie przygotuje się do koncertu, który odbędzie się w restauracji „Słowianka” w Dąbrowie Biskupiej. Koncert zaplanowany jest na ok. godzinę.

Radny Tomasz Wronecki - Kto będzie brał udział w „Topieniu Marzanny”?

Pan Dawid Rogalski - Zostaną wysłane do szkół zaproszenia do uczestnictwa w wydarzeniu. Organizując ten koncert konsultowałem również tą kwestię z miejscowym proboszczem. Kolejną zaplanowaną imprezą jest 3 maja jak również Memoriał Leszka Gawrysiaka, który odbędzie się 8 maja.

Radny Tomasz Wronecki - Na kiedy zaplanowane są Dni Dziecka?

Pan Dawid Rogalski - Uważam, że powinny zostać zorganizowane 4 Dni dziecka i nawet kiedy nie zorganizowalibyśmy 4 dni dziecka to i tak środków na 3 maja nie będzie. Kwota, która została by przeznaczona na organizację Gminnego dnia dziecka nie zwiększy się ponieważ środki zostały by rozdzielone na 4 szkoły. Z informacji jakie uzyskałem to w Parchaniu Dzień Dziecka zaplanowany został na 14 czerwca w godzinach od 15.00 do 19.00. w tym tygodniu odbędą spotkania z dyrektorami pozostałych szkół w celu ustalenia terminów.

Radny Igor Szulc - Uważam, że szkoły powinny zorganizować Dni dziecka 1 czerwca. Jaka kwota byłaby przeznaczona na te imprezy?

Pan Dawid Rogalski - Na tą chwilę nie jestem w stanie określić tego kosztowo.

Radny Marek Świerkowski - Musimy mieć świadomość, że takie animacje są drogie ale prowadzą imprezę przez 4 godziny.

Radny Tomasz Wronecki - Ale padła informacja, że GOKSiR przeznacza określoną kwotę na każdą szkołę. Poza tym dlaczego szkoła w Dąbrowie Biskupiej otrzymuje taką samą pomoc jak szkoła w Ośnieszczewku skoro liczba uczniów jest o wiele większa w szkole w Dąbrowie Biskupiej. Dni dziecka powinny być zorganizowane w szkołach wspólnie z Radami Rodziców.

Radny Marek Świerkowski - Kiedyś Dzień Dziecka był organizowany 1 czerwca i to szkoła finansowała jego organizację. Skoro budżet jest ograniczony to może należy zorganizować tylko Gminny Dzień Dziecka.

Pan Dawid Rogalski - Zorganizowanie Dnia dziecka w każdej szkole w jednym dniu jest mało prawdopodobne.

Radny Tomasz Wronecki - Kilka lat wcześniej kiedy GOKSiR nie uczestniczył w organizacji to szkoły organizowały Dni Dziecka zazwyczaj w piątek.

Radna Wiesława Posadzy - W Pieraniu Dzień Dziecka jest organizowany w niedzielę i nauczyciele nie mają problemy aby przyjść do pracy w ten dzień nieodpłatnie.

Radny Marek Świerkowski - Skoro budżet jest ograniczony to wycofajmy się z pomysłu organizacji dnia dziecka w każdej szkole o pozostańmy przy zorganizowaniu jednego Gminnego Dnia Dziecka.

Radna Wiesława Posadzy - Organizacja Dnia Dziecka w miejscu gdzie usytuowane są szkoły pozwala na większą dostępność dzieci z tych miejscowości niż na ich uczestnictwo w Dniu dziecka organizowanym w Dąbrowie Biskupiej. Jeśli sołectwa posiadają środki z funduszu sołectkiego wówczas wspierają finansowo taką imprezę. Skoro mamy ograniczony budżet zaangażujemy pracowników szkoły i samych siebie w organizację Dnia dziecka. U nas angażujemy również Radę sołectką jak również działające na naszym terenie stowarzyszenie.

Pan Dawid Rogalski - Mając ograniczony budżet zaangażujemy w organizację takiej imprezy pracowników GOKSiR-u i postaramy się chociaż w ten sposób wspomóc te działania.

Radna Wiesława Posadzy - Wszystkie szkoły organizują Dni dziecka i są wspomagane w mniejszym lub większym stopniu przez Radę Rodziców jak również przez Rady Sołectkie i sołtysa.

Radny Tomasz Wronecki - Możemy wspomóc te działania ale skoro nie ma środków to może nie organizujemy Dni Dziecka tylko niech szkoły obejmą pieczę nad ich organizacją a my możemy ich wspomóc i nie organizujemy Gminnego Dnia Dziecka.

Radna Wiesława Posadzy - Szkoła w Pieraniu co roku organizuje Dzień Dziecka. Mamy świadomość, że nie wszystkie dzieci korzystają z zapewnionych atrakcji ale zawsze dzieci i nawet rodzice chętnie biorą udział w organizowanych konkursach czerpiąc z nich ogrom zadowolenia i zabawy.

Wójt Gminy - Musimy mieć świadomość, że organizując Gminny Dzień Dziecka połowa dzieci nie skorzysta z tego będąc ograniczonym chociażby dojazdem do Dąbrowy Biskupiej. W szkołach nauczyciele powinni zaangażować się w organizację takiego Dnia Dziecka.

Radna Wiesława Posadzy - Skoro możemy liczyć na pomoc GOKSiR-u w tej kwestii to może niech zasponsoruje np. 2 urządzenia dmuchanego placu zabaw dla dzieci i resztę działań pozostawić do zorganizowania każdej ze szkół.

Pan Dawid Rogalski - Sugerując się swoim doświadczeniem mogę stwierdzić, że można zorganizować dzień dziecka przy zaangażowaniu nauczycieli i pracowników szkoły.

Wójt Gminy - należy na przyszłość poinformować dyrektorów szkół aby w swoim budżecie zaplanowali organizację Dnia Dziecka.

Pan Dawid Rogalski - Uważam, że zorganizowanie Gminnego Dnia Dziecka mija się z celem ponieważ mnóstwo dzieci z ościennych wiosek nie przyjedzie ponieważ dla nich takim „centrum kulturalnym” jest tak naprawdę szkoła.

Radny Igor Szulc - Czyli GOKSiR - tak jak zaproponowała Pani Przewodnicząca - zasponsoruje urządzenia dmuchanego placu zabaw dla dzieci a pozostałe kwestie pozostaną do zorganizowania przez szkoły.

Radny Marek Świerkowski - jeśli chcemy aby w GOKSiR -e organizowane były np. zajęcia z języka angielskiego i proszę aby przeznaczenie jakiegoś dofinansowania na te zajęcia to usłyszałem, że nie ma środków na takie działania.

Radna Wiesława Posadzy - Ile osób na chwilę obecną bierze udział w tych zajęciach?

Radny Marek Świerkowski - Starsza grupa liczy ok. 10 osób i młodsza ok. 8 osób. Zajęcia te są odpłatne i oczekiwałem możliwości chociaż częściowego dofinansowania tych zajęć. Animacje w czwartek są bezpłatne, tańce w pewnej części są refundowane przez GOKSiR. Szkoła w Dąbrowie Biskupiej nie prowadzi zajęć dodatkowych z języka angielskiego.

Radna Wiesława Posadzy - Jaki jest koszt uczestnictwa w tych zajęciach i ile razy w tygodniu się odbywają?

Radny Marek Świerkowski - Koszt to kwota 15zł/h i zajęcia odbywają się raz w tygodniu.

Wójt Gminy - Jeśli GOKSiR wychodzi z taką inicjatywą to jednak jest to ośrodek kultury i sportu i na te działania powinien przeznaczać środki a nie na naukę.

Pan Dawid Rogalski - wracając do organizacji Dni Dziecka to uważam, że w tym roku jesteśmy zobowiązani pomóc szkołom i opłacić urządzenia dmuchanego placu zabaw.

Radny Tomasz Wronecki - W jaki sposób to zorganizować i w jakiej formie ma się to odbyć? Czy Pan Dyrektor ma się zwrócić do dyrektorów szkół z zapytaniem o plany na Dzień dziecka czy szkoły powinny zwrócić się z prośbą do Pana dyrektora GOKSiR-u o pomoc i dofinansowanie pewnych działań związanych z organizacją Dnia dziecka.

Radna Wiesława Posadzy - Uważam, że ta kwestia należy już do pana Dyrektora.

Pan Dawid Rogalski - Jeśli uzyskam informację o terminach proponowanych przez szkoły to zamówię urządzenia dmuchanego placu zabaw. Jeśli terminy nie będą się pokrywały to mogę również udostępnić nagłośnienie i zorganizować we własnym zakresie animacje prowadzone przez naszych pracowników.

Radna Wiesława Posadzy - Pracownicy jeśli będą pracować w niedziele to będą musieli uzyskać za ten dzień - dzień wolny. Unikałabym tej konieczności i pozostawiłabym tą kwestię po stronie szkoły.

Wójt Gminy - Należy omówić kwestie sposobu organizacji tych dni i podjąć sensowne rozwiązania.

Pan Dawid Rogalski - Kolejną imprezą, która jest zaplanowana jest Festiwal Brokułowo - Cebulowy. We wrześniu chcieliśmy zorganizować wieczorki muzyczne w porozumieniu z właścicielem lokalu znajdującego obok GOKSiR-u, który wyraził w tej kwestii chęć współpracy.

Radny Igor Szulc - Czy przewiduje Pan jakieś zmiany w planie organizowanych imprez?

Pan Dawid Rogalski - Imprezy, które się sprawdziły to na pewno pozostaną ale będę starał się przemyśleć swoje pomysły, które będę konsultował z Wójtem i Państwem.

Radna Wiesława Posadzy - W jakich godzinach funkcjonuje Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji?

Pan Dawid Rogalski - Godziny pracy zostały zmienione i na tą chwilę ośrodek jest otwarty od poniedziałku do piątku od 7.30 do 15.30 - biuro a jeśli są zajęcia to urzędujemy tak długo jak odbywają się zajęcia.

Radny Marek Świerkowski - Są plany na zamknięcie świetlicy w sobotę a może należałoby zorganizować zajęcia dla dzieci na ten dzień i w należyty sposób to działanie rozpropagować.

Radna Wiesława Posadzy - Ile osób w tej chwili Pan zatrudnia?

Pan Dawid Rogalski - W tej chwili w ośrodku zatrudnionych jest 2 pracowników w ramach robót publicznych, 1 pracownik na pracach interwencyjnych, księgowa na części etatu i Pan Rysiu. Pracownicy są zaangażowani z mnóstwem pomysłów dlatego myślę, że nie będzie problemu.

Radna Wiesława Posadzy - W jaki sposób ma Pan zamiar współpracować ze Stowarzyszeniami działającymi na terenie naszej gminy?

Pan Dawid Rogalski - Mam nadzieję, że uda nam się zorganizować spotkanie z sołtysami oraz z prezesami stowarzyszeń działających na terenie gminy. Poza tym jeśli planują Państwo wspólną komisję to bardzo chętnie uczestniczyłbym w takiej komisji, co pozwoliłoby mi przedstawić mój plan działania.

Radna Wiesława Posadzy - Na 17 marca zaplanowane jest spotkanie z sołtysami i jeśli chciałby Pan poznać i przedstawić się sołtysom to zapraszamy na to spotkanie. Poza tym chciałabym uzyskać informację, kto na tą chwilę zajmuje się sprzątnieniem w GOKSiR -e?

Pan Dawid Rogalski - Utrzymaniem porządku zajmują się pracownicy GOKSiR-u.

Ad.3. Kontrola wykorzystania środków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz działalność Komisji za 2019 rok.

Pani Patrycja Borkowska przedstawiła informację stanowiącą załącznik do protokołu.

Radny Marek Świerkowski - Co to są za wynagrodzenia bezosobowe w formie umów zlecenia?

Pani Patrycja Borkowska - To są zajęcia prowadzone na świetlicach w Pieraniu, Radojewicach i Ośniszczewie, dyżury psychologa w punkcie konsultacyjnym oraz psychoterapeuty w punkcie w bibliotece w Dąbrowie Biskupiej oraz socjoterapeuta w Pieraniu,

Radny Tomasz Wronecki - Dofinansowanie programu pochodzi z opłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż alkoholu?

Pani Patrycja Borkowska - Tak, tylko i wyłącznie z opłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż alkoholu.

Radna Wiesława Posadzy - Czy na ten rok zaplanowane są środki w programie na zorganizowanie takich zajęć na świetlicach podczas wakacji?

Pani Patrycja Borkowska - W harmonogramie są ujęte środki na zajęcia profilaktyczne i jest szansa, aby takie zajęcia się odbyły podczas wakacji.

Radny Tomasz Wronecki - Biorąc pod uwagę kwotę jaka przypada na zajęcia prowadzone na świetlicach to można przyjąć, że na każda świetlicę przypada ok. 600 zł a Pani, która prowadziła te zajęcia wszystkie materiały po przeprowadzeniu zajęć zabierała ze sobą i zawoziła na inną świetlicę, na której prowadziła zajęcia.

Pani Patrycja Borkowska - W tej kwestii mamy podpisaną umowę z Gminnym Ośrodkiem Kultury, Sportu i Rekreacji i to ośrodek zakupuje niezbędne materiały i z tych środków pokrywane jest zapewne wynagrodzenie osoby prowadzącej zajęcia.

Radny Marek Świerkowski - Powinno być wyszczególnione jakie koszty są ponoszone w każdym miesiącu tym bardziej, że zajęcia odbywają się tylko w trakcie wakacji.

Radny Tomasz Wronecki - W rozliczeniu jakie otrzymaliśmy od Pani dyrektor GOKSiR nie była uwzględniona kwota jaką otrzymują w ramach programu profilaktyki na prowadzenie tych zajęć.

Radna Wiesława Posadzy - Jak często spotykają się członkowie komisji?

Pani Patrycja Borkowska - Zazwyczaj raz w miesiącu ale w szczególnych przypadkach spotykamy się dwa razy w miesiącu.

Radny Tomasz Wronecki - Jeśli chcielibyśmy jako sołectwo zorganizować turniej sołecki w ramach programu profilaktyki, to czy takie wydarzenie mogłoby zawrzeć się w jego założeniach i zostać w pewien sposób dofinansowany?

Pani Patrycja Borkowska - Wszelkie działania w ramach programu profilaktyki muszą być ściśle udokumentowane czy zawierają się w założeniach prowadzonej profilaktyki. Poza tym takie działania są ściśle kontrolowane.

Ad. 4. Kontrola spływu opłat za wywóz odpadów komunalnych za II półrocze 2019 roku.

Pani Krystyna Guźlecka przekazała członkom komisji plakaty o segregacji odpadów komunalnych oraz przedstawiła informację dotyczącą spływu opłat za wywóz odpadów komunalnych, która stanowi załącznik do protokołu. W miesiącu marcu Pan, który będzie spisywał liczniki zużycia wody będzie przekazywał każdemu mieszkańcowi ulotkę o segregacji śmieci. Informacja o prawidłowej segregacji jest również zamieszczona na Biuletynie Informacji Publicznej Gminy Dąbrowa Biskupia.

Radna Wiesława Posadzy - Jaki jest koszt wydrukowania ulotek?

Pani Krystyna Guźlecka - Wiąże się to z kosztami zakupu papieru a zostaną wydrukowane na drukarce w urzędzie gminy i zostaną dostarczone przez naszego inkasenta. Musimy prowadzić edukację ekologiczną, co roku takie informacje o segregacji śmieci są publikowane w lokalnej gazecie „Dąbrowianin” oraz na naszej stronie internetowej, aby mieszkańcy mieli świadomość konieczności odpowiedniej segregacji odpadów.

Radny Marek Świerkowski - Czy koszty wysyłki upomnień są wliczane w kwotę zadłużenia osoby?

Pani Krystyna Guźlecka - W pierwszej kolejności upomnienia wysyłamy listem poleconym i koszty pokrywa osoba zadłużona w momencie, kiedy spłaca zadłużenie. Te koszty w pierwszej kolejności zostają rozliczone w momencie wpłaty za wywóz odpadów. Każda ilość nowo wystawionych upomnień obniża nam procent odzysku bo zaległości jest więcej.

Radny Tomasz Wronecki - Jakie mamy ogólnie zaległości ogółem?

Pani Krystyna Guźlecka - Według rozliczeń miesięcznych wynika kwota 189 683,89zł i to jest należność główna. Należności spływają z wystawionych tytułów wykonawczych ale kwota zadłużenia ulega zwiększeniu ponieważ wzrrostowi podlegają koszty opłat za wywóz odpadów.

Radny Igor Szulc - Jeśli są zaległości to kiedy wystawiane są upomnienia?

Pani Krystyna Guźlecka - Jeśli zaległość wynosi 116 zł to wówczas wysyłamy upomnienia za każdy kwartał.

Radny Tomasz Wronecki - Czy w kwocie zaległości zawarte są zaległości z lat poprzednich?

Pani Krystyna Guźlecka - Jeśli tytuł wykonawczy był wystawiony i jest ponaglenie a wszystkie tytuły były wzruszone w Urzędzie Skarbowym więc te należności są cały czas do odzyskania.

Radny Tomasz Wronecki - A kto powinien odzyskać te należności?

Pani Krystyna Guźlecka - W pierwszej kolejności jeśli nie są wpłacane raty za poszczególne miesiące wystawiamy upomnienia. Jeśli kwota należności przekroczy 116 zł wystawiamy tytuł wykonawczy, który wysyłamy do Urzędu skarbowego. Aby nasze należności nie uległy przedawnieniu to tytuły wykonawcze zostały wzruszone, w których okres 5 lat się zbiegał. Cały czas te należności są odzyskiwane przez komorników urzędu skarbowego.

Radny Tomasz Wronecki - A czy można zauważyć wzrost zadłużenia za wywóz odpadów niż w latach poprzednich?

Pani Krystyna Guźlecka - Na pewno będzie zauważalny wzrost w latach ze względu na to, że na początku kwota za wywóz odpadów była niższa i wraz z jej sukcesywnym wzrostem następuje wzrost należności.

Radny Marek Świerkowski - Mam prośbę aby w nowej umowie został uwzględniony wywóz odpadów z koszy przyulicznych.

Ad. 5. Kontrola wykorzystania środków w dziale „Kultura fizyczna” za 2019 rok.

Skarbnik Gminy przedstawiła wydatki poniesione w 2019 roku w dziale „Kultura fizyczna” stanowiące załącznik do protokołu.

Radny Tomasz Wronecki - Czy zakupione na boisko sportowe w Wonorzu lampy to są lampy solarne bo koszt ich zakupu jest stosunkowo niski?

Skarbnik Gminy - Na fakturze opisane są jako lampy led.

Radna Wiesława Posadzy - Jaką żywotność mają takie lampy?

Pani Magdalena Kryszak - Nie brałam udziału w zakupie tych lamp ale podejrzewam, że są to lampy solarne. Jeśli byłyby to inne lampy to musiałyby zostać uwzględnione w projekcie.

Radny Marek Świerkowski - Dotacja dla LZS „Dąb” jest przekazywana z budżetu Gminy?

Skarbnik Gminy - Z budżetu gminy na podstawie wniosku o dofinansowanie.

Radny Marek Świerkowski - Na jakim etapie znajduje się rewitalizacja w Pieraniu? Kto zajmował się kwestią przygotowania wniosku?

Skarbnik Gminy - Jeszcze nie wiemy czy otrzymamy dofinansowanie bo jak na razie jest złożony wniosek. W tym celu podpisaliśmy umowę z firmą zewnętrzną, która przygotowała nam studium wykonalności a przy okazji wypełnili nam wniosek.

Ad.7. Wolne wnioski.

Radny Tomasz Wronecki - Nawiązując do oświetlenia to w Mleczkowie w dalszym ciągu światła zapalają się i gasną. Na ostatniej komisji Pan Boczkowski obiecał nam, że rozwiąże nasze problemy związane z oświetleniem ale jak widać skończyło się jedynie na obietnicach.

Pani Magdalena Kryszak - Wystosuje kolejne pismo w tej sprawie powołując się na zapewnienia jakie otrzymaliście Państwo na ostatniej komisji.

Radny Marek Świerkowski - Jeśli chodzi o oświetlenie w parku to początkowo oświetlenie działało przez kilka dni i świeciły całą noc a teraz lampy się nie zapalają? Czy na chwilę obecną ilość pracowników w brygadzie remontowo budowlanej jest wystarczająca?

Pani Magdalena Kryszak - Mogę otwarcie stwierdzić, że liczba pracowników na tą chwilę nie jest wystarczająca.

Pani Katarzyna Pawłowska - Wkrótce lampy będą się paliły ale czekamy na ustawienie sterownika po wymianie żarówek na energooszczędne-ledowe. Lampy będą ustawione tak aby świeciły po zamontowaniu monitoringu. Kamera będzie zapisywała na bazie łączenia wi-fi w momencie kiedy będzie posiadała zasięg internetowy.

Radna Wiesława Posadzy - Rozmawialiśmy o konieczności wizyty z Panią dyrektorem ze szkoły w Pieraniu w sprawie powstania ewentualnego parkingu przy szkole.

Pani Magdalena Kryszak - Tak rozmawiałam. Działka jest własnością gminy i będziemy wyznaczać teren.

Pani Katarzyna Pawłowska - Jeśli chodzi o rewitalizację to obecnie jest prowadzona ocena wniosku złożonego w lipcu 2019 roku w Urzędzie Marszałkowskim. W tych dużych projektach wymagane jest studium wykonalności, które sporządzone zostało przez firmę zewnętrzną a przy okazji firma sporządziła bezpłatnie wniosek. Program rewitalizacji musiał spełniać określone wymagania i prace nad nim rozpoczęły się w 2014 roku. Obszarem rewitalizacji jest wszystkie wokół pierścienia pierańskiego. Urząd Marszałkowski wyraził zgodę aby prowadzone były działania rewitalizacyjne tylko i wyłącznie, że funkcjonuje w Pieraniu świetlica środowiskowa odpowiadająca na problemy społeczne. Dzięki temu rewitalizacja obejmuje remont tej świetlicy przy korzyściach dla szkoły i całej społeczności. Świetlica będzie ogólnodostępna. Dodatkowo zostanie zrobione boisko wielofunkcyjne, siłownia i altanka oraz dostaliśmy zgodę na remont drogi, która jest bardzo wąska.

Radny Marek Świerkowski - W jakim stopniu zostanie to zadanie sfinansowane?

Pani Katarzyna Pawłowska - 85% ze środków Urzędu Marszałkowskiego a 15% naszego wkładu chociaż w tej chwili zwiększają do 95% chcąc wykorzystać wszystkie posiadane środki. Dąbrowa Biskupia nie zostanie objęta rewitalizacją ponieważ nie spełnia wskaźników.

Radny Tomasz Wronecki - Droga objęta rewitalizacją jak to droga?

Pani Magdalena Kryszak - Jest to droga dwukierunkowa, gminna bez kategorii.

Pani Katarzyna Pawłowska - W tym roku przystąpimy do programu strategii gminy bo kończy się w tym roku i że będzie działać w ramach środków unijnych, które będą w nowej perspektywie.

Radny Marek Świerkowski - Chciałbym nawiązać kolejny raz do kwestii zatrudnienia na oczyszczalni.

Pani Magdalena Kryszak - Harmonogram pracy jest tworzony przez mojego pracownika i na zmianę nocną kierowani są pracownicy posiadający badania dozoru nocnego.

Radny Marek Świerkowski - Ale ci pracownicy są przeszkoleni w tym zakresie?

Pani Magdalena Kryszak - Tak naprawdę w przypadku jakiś zdarzeń będą dzwonić do brygadzysty. Jeśli dochodzi do awarii to pracownik, który nie jest na dyżurze to nie ma obowiązku odbierać telefonu i wyjazdu do awarii.

Radny Marek Świerkowski - Cały czas prosimy aby zatrudniać na oczyszczalni osoby odpowiedzialne tylko w tym zakresie. Kierownik nie ma kim dysponować ponieważ nie ma ludzi. Wracając do obsady pracowników nie mamy odpowiedniej liczby pracowników w brygadzie remontowo budowlanej i to czy są podejmowane jakieś kroki. Pracownik, który ma dyżur na oczyszczalni nie ma odpowiednich badań i uprawnień do podjęcia działania w trakcie zgłoszonej awarii.

Sekretarz Gminy - Jest problem z zatrudnieniem odpowiednich ludzi. Otrzymaliśmy 4 miejsca z Urzędu Pracy w ramach robót publicznych. Zadaniem gminy nie jest prowadzenie oczyszczalni i do takich zadań powinna zostać wydzielony zakład komunalny o czym wspominał na ostatniej sesji.

Radny Marek Świerkowski - Należy podjąć konkretne działania w celu usprawnienia działania brygady „komunalki”. Jeśli na nocny dyżur jest skierowany pracownik z brygady to jest on wyłączony na 2 kolejne dni z działania tej brygady.

Sekretarz Gminy - Może należałoby się zastanowić nad możliwością zlecenia pewnych działań firmie zewnętrznej albo stworzyć w tym celu zakład komunalny.

Pani Magdalena Kryszak - Pracownicy muszą posiadać badania sanepidowskie na hydrofornie.

Radny Marek Świerkowski - Należy przeliczyć jaki jest koszt zatrudnienia pracownika.

Sekretarz Gminy - Na koszt zatrudnienia pracownika składa się nie tylko wynagrodzenie podstawowe ale również dodatek stażowy za lata pracy, który jest naliczany procentowo od płacy podstawowej. Należy uwzględnić wszystkie argumenty za i przeciw i mieć świadomość, że wszystkie działania wiążą z konkretnymi kosztami. Poczynione działania wymagały zaciągnięcia kredytów, które są dla gminy obciążeniem.

Radny Tomasz Wronecki - Jak wyglądają przygotowania do sezonu wiosennego?

Pani Magdalena Kryszak - Na chwilę obecną na bieżąco łatamy drogi.

Radna Wiesława Posadzy - Jak w innych gminach jest rozwiązana kwestia koszenia boisk i placów zabaw?

Pani Magdalena Kryszak - W innych gminach takimi działaniami zajmują się pracownicy interwencyjni.

Radny Tomasz Wronecki - Podejmowałem ten temat już wcześniej i pytałem czy byłaby możliwość dofinansować taką osobę, która własnym sprzętem wykonałaby koszenie boisk i placów zabaw z terenu naszej gminy.

Pani Magdalena Kryszak - Koszt wynajęcia firmy do koszenia jest ogromny a jeśli takie działania wykonywałby ochotnik z danego sołectwa to musiałby posiadać określone uprawnienia i sprzęt.

Radna Wiesława Posadzy - Czy zostały podjęte działania związane z odcinaniem wody osobom zadłużonym?

Pani Magdalena Kryszak - Wiem, że zostały wysłane nakazy zapłaty. Jeśli chodzi o liczbę hydrantów to musimy sporządzić siatkę hydrantów i wskazać konkretnie miejsca ich lokalizacji.

Pani Natalia Amborska - Zostały wysłane pisma do wytypowanych osób i Sanepid-u, w których określono termin 30 dni do spłaty należności.

Radny Tomasz Wronecki - A ile osób jest wytypowanych do odcięcia wody?

Pani Natalia Amborska - Na tą chwilę 16 osób.

Ad.6. Zakończenie.

Po wyczerpaniu wszystkich punktów porządku Przewodniczący Komisji, radny Igor Szulc podziękował wszystkim za przybycie i zamknął posiedzenie.

Dąbrowa Biskupia, 10 marca 2020 r. , godz. 12:30

Protokółowała:

Karolina Czaplewska

Prowadzący posiedzenie

Igor Szulc